Abbiamo comandato che le presenti, valide e durevoli a nostro beneplacito, facessero fede di quan-
to sopra e che fossero munite del nostro sigillo.

Milano, martedì 12 febbraio 1538.
Giovanni Maria Tonso Vicario

Francesco Carabello notaio e cancelliere
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Servi de Poveri,/ et a suoi Fanciulli orphani nelle opere di
Lom/bardia.

Dilettissimi in Christo Iesu Padri et Fratelli la pace et gratia del
Signor nostro Iesu Christo sia con voi sempre, et a tutti quelli che,
credendo in lui, accompagnano la fede et nome Christiano con
opere consimili.

Essendomi (già molti dì sono) pervenuta alle mani un’Operetta,
intitolata del divino amore, composta dal Venerabile Padre et di santa
memoria Frate Bartholomeo della città di Castello, dell’ordine nostro
de Frati Minori, huomo di non minor santità di vita et costumi, et non
meno acceso del fuoco del divino amore che gli infuochati et dolci
suoi scritti si dimostrino, non mi è paruto che la charità voglia che
così bella et utile Operetta rimanga sepolta, sì per l’honor di Dio,
come per la utilità che mi si mostra ne sia per riuscire a qualunche la
leggerà in silentio et diligentemente (premessa però l’oratione) per i
belli et mirabili modi di unione divina, che egli in quella si scuopre
et approva con molte efficaci ragioni et irrefragabili testimonii della
Sacra Scrittura, che vi sono inserti.

Onde, havendo io in fra me stesso proposto di publicarla, pen-
sando a cui meglio si convenisse che io facessi così santo et bello
dono, mi è venuto in mente (non senza singolarissima providentia
di Dio, credo) che io non potessi meglio collocarla, che se io la
drizzassi alle carità vostre, le quali come lucerne ardenti
mostrat(o)e di fuori raggi di opere infiammate di esso divino
amore, ridutte a ciò dall’essemplo et ammaestramenti di quella
beata anima già di Missere Hieronymo Miani Gentilhuomo
Venetiano, il quale hebbe ardentissimo desiderio di tirare et unire
a Dio ogni qualunche stato, grado et conditione d’homini et ne
mostrò apertissimi segni, ancho che abbruggiando della carità
divina per amore dell’Evangelio et acciochè si augmentasse il
regno di Dio, abandonate le richezze, i parenti nobilissimi et la
patria illustrissima, essendosi gettato nelle bracchia del suo amato,
nudo et crucifisso Iesu Christo dopo brieve peregrinatione comin-
ciò da voi Poveretti ad essequire il desiderio suo col levarvi dal

letame in Bergamo prima et poi in altre città dove dimoravate in
modo dalla fame, freddo et nudità afflitti, che ben spesso di voi
alcuni morti si trovavano et quelli che fugiste sì miserabil morte,
non davate con le voci vostre meno triste suono alle orecchie di chi
in quelle calamità vi udiva, che sì facciano le anime tormentate
nelle pene del Purgatorio, come a tutti è manifesto.